ỦY BAN NHÂN DÂN

XÃ BA VÌ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /BC-UBND Ba Vì, ngày 06 tháng 7 năm 2022

BÁO CÁO

Về việc công khai tình hình thực hiện dự toán

ngân sách nhà nước 6 tháng đầu năm 2022

Căn cứ Thông tư số 343/2016/TT-BTC ngày 30/12/2016 của Bộ trưởng

Bộ Tài chính hướng dẫn thực hiện công khai ngân sách nhà nước đối với các

cấp ngân sách.

UBND xã Ba Vì báo cáo công khai tình hình thực hiện dự toán ngân sách

nhà nước 6 tháng đầu năm 2022 (đến thời điểm 30/6/2022), như sau:

1. Về thu ngân sách nhà nước (chi tiết tại Biểu số 114/CK TC-NSNN)

Tổng thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt 2.862 triệu đồng, bằng 51%

dự toán HĐND xã giao.

a) Thu trên địa bàn đạt 683,088 triệu đồng, bằng 63% dự toán HĐND xã

giao; trong đó, số thu ngân sách xã hưởng đạt 58,785 triệu đồng, bằng 53% dự

toán HĐND xã giao. Chi tiết theo từng khoản thu, sắc thuế như sau:

- Thu từ khu vực kinh tế quốc doanh đạt 52,801 triệu đồng, bằng 52% dự

toán HĐND xã giao; trong đó số thu ngân sách xã hưởng 12,190 triệu đồng,

bằng 37% dự toán HĐND xã giao.

- Thuế thu nhập cá nhân đạt 63,883 triệu đồng, bằng 118% dự toán

HĐND xã giao.

- Lệ phí trước bạ (phần thu này không giao trong dự toán đầu năm) đạt

310,297 triệu đồng; trong đó ngân sách xã hưởng 11,179 triệu đồng.

- Các loại phí, lệ phí đạt 37,059 triệu đồng, bằng 88% dự toán HĐND xã

giao; trong đó ngân sách xã hưởng 35,079 triệu đồng, bằng 83% dự toán HĐND

xã giao.

- Các khoản thu về nhà, đất đạt 176,760 triệu đồng (phần thu này không

giao trong dự toán đầu năm).

- Thu thuế sử dụng đất phi nông nghiệp đạt 0,324 triệu đồng đạt 32% dự

toán HĐND xã giao.

- Thu khác ngân sách đạt 41,961 triệu đồng, bằng 120% dự toán HĐND

xã giao; trong đó thu ngân sách xã hưởng 33 triệu đồng, bằng 0,09% so với dự

toán HĐND xã giao.

2

b) Thu bổ sung từ ngân sách cấp trên đạt 2.803 triệu đồng, bằng 52,47%

dự toán HĐND xã giao. Trong đó:

- Thu cân đối ngân sách xã đạt 2.496 triệu đồng đạt tỷ lệ 50% so với dự toán

HĐND xã giao

- Thu bổ sung có mục tiêu đạt 307 triệu đồng đạt tỷ lệ 87,43% so với dự toán

HĐND xã giao

Nhìn chung, thu cân đối ngân sách nhà nước trên địa bàn xã trong 6 tháng

đầu năm 2022 đạt cao so với dự toán HĐND xã giao và tăng so với cùng kỳ năm

trước chủ yếu là do phát sinh từ số tỉnh bổ sung mục tiêu ngoài dự toán (đạt

87,43%), các khoản thu còn lại đạt theo tiến độ bình quân năm, đảm bảo cho

ngân sách xã điều tiết các nhiệm vụ chi theo dự toán được giao.

2. Về chi ngân sách địa phương (chi tiết tại Biểu số 115/CK TC-

NSNN)

Tổng chi ngân sách xã đạt 2.623 triệu đồng đạt 50% so với dự toán

HĐND xã giao.

a) Chi đầu tư phát triển 0 đồng.

b) Chi thường xuyên đạt 2.623 triệu đồng, bằng 50% dự toán HĐND xã

giao; chi tiết các lĩnh vực như sau:

- Chi quốc phòng đạt 106 triệu đồng, bằng 50% dự toán HĐND xã giao.

- Chi an ninh và trật tự ATXH đạt 115 triệu đồng, bằng 53% dự toán

HĐND xã giao.

- Chi lĩnh vực văn hóa thông tin đạt 2 triệu đồng, bằng 2% dự toán HĐND

xã giao.

- Chi lĩnh vực phát thanh - truyền hình đạt 0 triệu đồng, bằng 0% dự toán

HĐND xã giao.

- Chi thể dục thể thao đạt 18 triệu đồng, bằng 25% dự toán HĐND xã

giao.

- Chi bảo vệ môi trường đạt 81 triệu đồng, bằng 35% dự toán HĐND xã

giao.

- Chi hoạt động kinh tế đạt 21 triệu đồng, bằng 12% dự toán HĐND xã

giao.

- Chi quản lý nhà nước, đảng, đoàn thể đạt 2.195 triệu đồng, bằng 54% dự

toán HĐND xã giao.

- Chi đảm bảo xã hội đạt 26 triệu đồng, bằng 58% dự toán HĐND xã giao.

c) Chi dự phòng, khi phát sinh nhiệm vụ ở lĩnh vực nào sẽ được hạch toán

vào lĩnh vực chi tương ứng.

3

Nhìn chung công tác chi ngân sách địa phương 6 tháng đầu năm 2022

được tổ chức quản lý theo đúng quy định cơ chế phân cấp hiện hành. Các ngành,

các cấp đã triển khai tích cực, điều hành ngân sách bám sát dự toán được giao;

tập trung thực hiện các chính sách con người, chính sách an sinh xã hội; đảm

bảo cân đối nguồn để thực hiện nhiệm vụ chi theo dự toán.

UBND xã Ba Vì kính báo cáo ./.

Nơi nhận:
- Phòng TC-KH huyện;

- TT Đảng ủy xã;

- TT HĐND xã;

- CT, PCT UBND xã;

- Mặt trận và các Hội, đoàn thể xã;

- Công chức và không chuyên trách xã;

- Cổng thông tin điện tử UBND xã;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Lê Hữu Trinh

		2022-07-06T09:09:23+0700

		2022-07-06T09:37:10+0700

		2022-07-06T09:37:10+0700

		2022-07-06T09:38:00+0700